

**BÁO CÁO**

**Kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện  
các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 (đợt 2 năm 2022)**

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2022, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 50/KH-HĐND ngày 28/10/2022 giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 (đợt 2 năm 2022). Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát trực tiếp với Ban QLDA đầu tư xây dựng CTGT tỉnh và UBND huyện Na Rì; giám sát gián tiếp với các Sở Xây dựng, Công Thương và UBND 07 huyện, thành phố còn lại. Tổng số công trình, dự án thuộc đối tượng giám sát là 16 (*chi tiết theo biểu tiến độ giải ngân*). Kết quả giám sát như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN**

Ngay sau khi các dự án được phê duyệt chủ trương đầu tư, UBND tỉnh đã có văn bản giao nhiệm vụ chủ đầu tư, đồng thời ban hành các văn bản<sup>1</sup> chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới.

Các chủ đầu tư đã khẩn trương tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn khảo sát, lập báo cáo nghiên cứu khả thi, báo cáo đánh giá tác động môi trường gửi các Bộ, ngành, cơ quan chuyên môn thẩm định làm cơ sở để UBND tỉnh quyết định đầu tư các dự án đảm bảo đúng trình tự. Ngày 03/6/2022, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 3452/UBND-GTCNXD về việc chấp thuận tiến độ thực hiện dự án nhóm A, B sử dụng vốn NSTW trong nước. UBND tỉnh thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo sát sao việc thực hiện các dự án trọng điểm và đưa vào giám sát đặc biệt như: Dự án Xây dựng tuyến đường Thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang; Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn...

**II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN**

**1. Tiến độ thực hiện các dự án**

**1.1. Đánh giá tiến độ thực hiện:**

Nhìn chung, công tác thực hiện dự án từ khâu lập, thẩm định, phê duyệt dự án; lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình; lựa

<sup>1</sup> Văn bản số 4075/UBND-GTCNXD ngày 27/6/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện các giải pháp đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; Văn bản số 4555/UBND-GTCNXD ngày 14/7/2022 của UBND tỉnh về việc đôn đốc giải ngân vốn kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022; Văn bản số 4684/UBND-GTCNXD ngày 14/7/2022 của UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022; Văn bản số 5440/UBND-TH ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh về việc đôn đốc giải ngân vốn kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022.

chọn nhà thầu đến quá trình triển khai thi công đã được chủ đầu tư, các cơ quan chức năng phối hợp đồng bộ, tuân thủ đúng quy định của pháp luật. Việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư công, quản lý về đầu tư xây dựng được thực hiện đầy đủ theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh. Ngoài ra, công tác phối hợp giữa các chủ đầu tư và các sở, ban, ngành địa phương liên quan đã được đẩy mạnh.

Tại thời điểm giám sát có 06/16 dự án đảm bảo tiến độ đã được UBND tỉnh chấp thuận tại Công văn số 3452/UBND-GTCNXD ngày 03/6/2022; có 10/16 dự án còn chậm tiến độ so với kế hoạch, trong đó: 04/10 dự án chưa được UBND tỉnh phê duyệt dự án; 03/10 dự án đang trong giai đoạn lập, trình phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình; 03/10 dự án còn lại chưa phê duyệt được phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng để tiến hành thi công (*Kết quả thực hiện chi tiết theo biểu đính kèm*).

### 1.2. Tồn tại, hạn chế:

a) Trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh dự án<sup>2</sup>: Đối với 04 dự án chưa được UBND tỉnh phê duyệt dự án gồm: Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Dự án xây dựng đường giao thông nội thị Vân Tùng, huyện Ngân Sơn, Dự án Xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ, Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn. Cơ bản các dự án nêu trên vẫn đang ở giai đoạn lập, trình phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình nhưng do quá trình khảo sát, lập chủ trương đầu tư dự án không sát thực tế, đồng thời giá nguyên, nhiên liệu, vật tư tăng cao nên dự kiến kinh phí thực hiện dự án đã vượt tổng mức đầu tư dẫn đến phải thực hiện điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án. Ngoài ra, các quy trình, thủ tục liên quan đến dự án theo quy định của pháp luật ảnh hưởng tới tiến độ phê duyệt các dự án như: Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn cần thực hiện đảm bảo trình tự theo quy định của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 do đó cần thực hiện việc thành lập cụm công nghiệp và lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trước khi lập, phê duyệt dự án đầu tư xây dựng; việc điều chỉnh dự án xây dựng đường giao thông nội thị Vân Tùng, huyện Ngân Sơn bị ảnh hưởng bởi tiến độ điều chỉnh quy hoạch chung xã Vân Tùng.

Hiện nay, các chủ đầu tư đang khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư, phê duyệt đầu tư dự án theo quy định.

---

<sup>2</sup> Từ năm 2021 đến nay, có tổng cộng 09/27 dự án phải điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án gồm: Dự án xây dựng tuyến đường Quảng Khê - Khang Ninh, huyện Ba Bể; dự án xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể; dự án phát triển hạ tầng vùng trồng cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; dự án đường vào hồ Nặm Cắt, thành phố Bắc Kạn tỉnh Bắc Kạn; dự án xây dựng tuyến đường thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang; dự án Nâng cấp hệ thống sản xuất chương trình truyền hình Bắc Kạn; dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất và hạ tầng kỹ thuật Tỉnh ủy Bắc Kạn; dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn; dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh

b) Trong công tác lập, trình phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình: 03 dự án chưa được phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình, gồm: Dự án xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể; Dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải các thôn xung quanh khu vực hồ Ba Bể; Dự án Đường vào Hồ chứa nước Nậm Cắt, thành phố Bắc Kạn.

Giám sát cho thấy, các dự án nêu trên mất nhiều thời gian ở khâu thiết kế, thi công: Dự án xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể phải thiết kế phù hợp, kết nối với các dự án khác, trong đó có dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải các thôn xung quanh khu vực hồ Ba Bể. Ngoài ra, khâu thiết kế của Dự án Đường vào Hồ chứa nước Nậm Cắt, thành phố Bắc Kạn phải điều chỉnh để đảm bảo phù hợp với địa hình, hiện trường khu vực dự kiến đầu tư<sup>3</sup> và phù hợp với nguồn vốn được giao.

Công tác lập, trình phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình còn bộc lộ một số tồn tại, hạn chế khác tại như: Công tác lập thiết kế bản vẽ thi công, dự toán còn có công trình chất lượng không cao, hiệu quả thấp nên phải điều chỉnh<sup>4</sup>; công tác thẩm định bước thiết kế kỹ thuật bản vẽ thi công của cơ quan chuyên môn chậm (*UBND huyện Chợ Mới trình Sở Xây dựng ngày 27/5/2022, thông báo kết quả thẩm định của Sở Xây dựng ngày 24/6/2022*).

c) Về công tác giải phóng mặt bằng và công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất, rừng và các thủ tục liên quan: Nhìn chung, các dự án đều có vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng và công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất, rừng và các thủ tục liên quan:

- Đối với 03 dự án đã được phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình nhưng chưa phê duyệt được phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng để tiến hành thi công gồm: Dự án đầu tư xây dựng Hạ tầng trung tâm huyện Pác Nặm; Dự án đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kạn; Dự án đường nội thị thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn. Các dự án này chủ yếu vướng mắc do người dân chưa đồng thuận theo phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của chủ đầu tư. Ngoài ra, khâu thẩm định giá đất của thực hiện chưa kịp thời; trong quá trình áp giá cây cối, hoa màu có một số cây không có trong quyết định công bố đơn giá bồi thường gây khó khăn cho công tác phê duyệt phương án GPMB.

- Ngoài 03 dự án nêu trên, các dự án chuẩn bị khởi công hoặc đang thi công xây dựng cũng gặp khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng và công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất, rừng và các thủ tục liên quan:

+ Dự án Xây dựng tuyến đường Thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối

<sup>3</sup> Đoạn cuối tuyến nối vào cầu treo Bản Bung do địa hình hẹp, địa chất tại vị trí này không ổn định và phải làm 1 cầu bê tông.

<sup>4</sup> Dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Dự án Đường vào Hồ chứa nước Nậm Cắt, thành phố Bắc Kạn Dự án Xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ; Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn

sang Na Hang, Tuyên Quang: Đổi chiếu hò sơ thiết kế BVTC và bản đồ trích đo địa chính thu hồi đất với hồ sơ chuyển mục đích sử dụng rừng, một số diện tích rừng nằm ngoài phạm vi được chấp thuận; có tổng số 89 cây chè Shan tuyết tại lý trình từ Km18+700 ÷ Km18+850 (*chiều dài 150m*) cần di chuyển bảo tồn theo phương án được phê duyệt chậm được xử lý.

+ Dự án xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể: Công tác giải phóng mặt bằng cũng gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là đoạn qua khu vực thôn Pác Ngòi (*do tuyến đi theo đường cũ, hai bên là nhà và công trình của các hộ dân xây dựng sát mép đường hiện hữu với chênh cao tương đối lớn so với cao độ mặt đường*).

+ Dự án hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể: UBND huyện Ba Bể đề xuất bổ sung thêm diện tích thu hồi làm vị trí lấy đất để đắp phục vụ cho quá trình thi công dự án khoảng 40.000m<sup>2</sup> đất.

- Các thủ tục về chuyển mục đích sử dụng đất, rừng sang mục đích khác của Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn mất nhiều thời gian để thực hiện do dự án thu hồi đất rừng tự nhiên và diện tích lớn thâm quyền thâm định đánh giá báo cáo tác động môi trường là Bộ Tài nguyên và Môi trường và thâm quyền quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án là Thủ tướng Chính phủ, nên nhiều khả năng sẽ chậm tiến độ.

d) Về giai đoạn thi công, xây lắp: Có 04/16 công trình đang trong giai đoạn thi công, xây dựng; 03/16 dự án chuẩn bị khởi công hoặc đang tổ chức đấu thầu, lựa chọn nhà thầu thi công, xây lắp. Cơ bản các dự án đều tổ chức thi công, xây lắp thuận lợi, tuy nhiên giám sát cho thấy:

Dự án đường Thành phố Bắc Kạn - Hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang ngoài các khó khăn vướng mắc trong quá trình GPMB, chuyển đổi mục đích sử dụng đất, rừng thì các đoạn tuyến Km10+705 - Km11+460; Km10+348 – Km10+705; Km29+300 - Km30+070 cần điều chỉnh thiết kế nên chưa tiếp tục thi công được; ngoài ra, Gói thầu số 20, Km 35+500 - Km 37+00 chậm tiến độ do đơn vị nhà thầu thi công (*Liên danh Công ty TNHH xuất nhập khẩu và đầu tư chợ Gỗ Tài Anh và Công ty TNHH Đồng Dương*) là công ty chủ yếu kinh doanh về lĩnh vực chế biến gỗ nên trong tổ chức điều hành thi công công trình giao thông còn hạn chế về năng lực.

## 2. Tiến độ giải ngân của các dự án

2.1. Kết quả thực hiện: Theo biểu chi tiết đính kèm.

2.2. Đánh giá chung về tiến độ giải ngân của các dự án:

Qua giám sát, tiến độ giải ngân kế hoạch vốn được giao năm 2021 chuyển sang năm 2022 và kế hoạch vốn giao năm 2022 của nhiều dự án đạt tỷ lệ khá (*khoảng 60% đến 80% kế hoạch vốn được giao*) đảm bảo đúng tiến độ, tuy

nhiên một số dự án tiến độ giải ngân kế hoạch vốn được giao năm 2022 của các dự án thấp (*khoảng 3%-10% kế hoạch vốn được giao*), do chậm tiến độ hoặc mới đang ở bước chuẩn bị đầu tư, chưa thực hiện thi công, xây lắp nên chưa có khôi lượng để giải ngân.

Giám sát của các Ban cho thấy kinh phí tạm ứng cho các dự án còn lớn, vì vậy các chủ đầu tư cần phải đẩy nhanh tiến độ thi công, xây lắp giai đoạn cuối năm để kịp thời hoàn ứng theo quy định và giải ngân đạt tiến độ kế hoạch. Giai đoạn đầu năm 2022, các nhà thầu phải tập trung thực hiện hoàn ứng giá trị đã ứng năm 2021 nên chưa có nhiều khôi lượng để thanh toán kế hoạch vốn năm 2022. Việc bố trí vốn năm 2022 còn có bất cập khác: Có dự án<sup>5</sup> được giao kế hoạch vốn năm 2022 lớn hơn so với nhu cầu sử dụng vốn thực tế của án nên tiến độ triển khai chưa đáp ứng được tiến độ giải ngân theo kế hoạch.

## IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

### 1. Đối với UBND tỉnh

a) Tiếp tục chỉ đạo chủ đầu tư của các dự án sau:

- Đối với chủ đầu tư của 03 dự án: Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Đường giao thông nội thị Vân Tùng, huyện Ngân Sơn; Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn nhằm trao đổi thương mại, hoàn thiện các thủ tục đầu tư trình cấp thẩm quyền phê duyệt; lựa chọn đơn vị tư vấn khảo sát thiết kế, nhà thầu thi công có năng lực, đảm bảo điều kiện theo quy định; nâng cao chất lượng khảo sát, lập, thẩm định, phê duyệt dự án, hạn chế điều chỉnh chủ trương đầu tư làm tăng tổng mức đầu tư (*trừ trường hợp bất khả kháng*).

- Đối với chủ đầu tư 03 dự án: Dự án xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể; Dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải các thôn xung quanh khu vực hồ Ba Bể; Dự án Đường vào Hồ chứa nước Nặm Cắt, thành phố Bắc Kạn đẩy nhanh tiến độ lập, trình thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình đảm bảo chất lượng, hiệu quả và phù hợp với nguồn vốn được giao, hạn chế điều chỉnh chủ trương đầu tư.

- Đối với 02 chủ đầu tư: Ban QLDA ĐTXD XTGT tỉnh và Sở Xây dựng tiếp tục phối hợp chặt chẽ để triển khai đồng bộ Dự án Xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể và hệ thống thu gom và xử lý nước thải các thôn xung quanh khu vực hồ Ba Bể đảm bảo đúng tiến độ đã đăng ký.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư nói chung: Tăng cường đôn đốc các nhà thầu và có biện pháp phù hợp yêu cầu các nhà thầu tập trung huy động máy móc, nhân lực, tranh thủ các khoảng thời gian thời tiết thuận lợi để thi công đảm bảo tiến

---

<sup>5</sup> Dự án Xây dựng tuyến đường Thành phố Bắc Kạn - hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang nhu cầu được giao vốn năm 2022 của chủ đầu tư đề xuất là: Nhu cầu vốn NSTW sử dụng Ban QLDA đã đăng ký tại Văn bản 868/QLDA-TCKH ngày 31/10/2022 là 300 tỷ đồng. Tuy nhiên nguồn vốn NSTW mà tỉnh giao cho chủ đầu tư là 930,930 tỷ đồng.

độ tổng thể đã đề ra. Có các giải pháp đảm bảo về các bối cảnh thay đổi trong quá trình thực hiện các dự án về giao thông, xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh, nâng cao công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 kịp thời, chất lượng, hiệu quả. Đối với các dự án chậm tiến độ giải ngân sẽ điều chuyển vốn cho các dự án có tiến độ giải ngân tốt, hiệu quả.

b) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn:

- Đẩy nhanh tiến độ thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, báo cáo đánh giá tác động môi trường. Nâng cao công tác phối, kết hợp giữa các sở, ngành, địa phương với chủ đầu tư trong việc triển khai, thực hiện dự án.

- Chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT: Phối hợp với Ban QLDA ĐTXD CTGT tỉnh và chính quyền địa phương sớm triển khai di chuyển vị trí 89 cây chè Shan tuyết tại lý trình từ Km18+700 ÷ Km18+850 thuộc dự án Dự án đường Thành phố Bắc Kạn - Hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang; phối hợp với UBND huyện Chợ Đồn đối với các thủ tục về chuyển đổi mục đích sử dụng rừng của dự án Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn.

- Chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường đẩy nhanh tiến độ thẩm định xác định giá đất cụ thể, phối hợp với các chủ đầu tư giải quyết các vướng mắc liên quan đến đơn giá bồi thường, giải phóng mặt bằng; phối hợp với UBND huyện Chợ Đồn trong việc trình, thẩm định đánh giá Báo cáo tác động môi trường của dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn; phối hợp với UBND huyện Ba Bể để giải quyết đề nghị của huyện về việc bổ sung thêm khoảng 40.000,0m<sup>2</sup> diện tích thu hồi làm vị trí lấp đất đắp.

c) Chỉ đạo UBND các huyện, thành phố và các chủ đầu tư tích cực, chủ động phối hợp thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để phục vụ thi công dự án, đồng thời chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân đồng thuận, phối hợp thực hiện để không phát sinh khó khăn, vướng mắc làm ảnh hưởng đến tiến độ dự án.

## 2. Đối với các Chủ đầu tư

- Đề nghị Sở Công Thương, UBND các huyện Ngân Sơn, Chợ Đồn khẩn trương hoàn thiện các thủ tục đầu tư trình cấp thẩm quyền phê duyệt đối với các dự án: Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, đường giao thông nội thị Vân Tùng, huyện Ngân Sơn; Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn. Thực hiện nghiêm các quy định về đấu đầu, lựa chọn đơn vị tư vấn khảo sát thiết kế, nhà thầu thi công có năng lực, đảm bảo điều kiện theo quy định.

- Đề nghị Ban QLDA ĐTXD CTGT tỉnh, Sở Xây dựng, UBND thành phố Bắc Kạn đẩy nhanh tiến độ lập, trình thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình đảm bảo phù hợp với nguồn vốn được giao, hạn chế điều chỉnh chủ trương đầu tư. Trường hợp điều chỉnh chủ trương đầu tư do tăng

tổng mức đầu tư phải xác định được khả năng bố trí vốn theo quy định của pháp luật về đầu tư công.

- Đề nghị các chủ đầu tư chỉ đạo, đôn đốc, giám sát chặt chẽ các nhà thầu để hoàn thành dự án đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng công trình.

### 3. Đối với UBND các huyện thành phố

- Phối hợp chặt chẽ với các chủ đầu tư thực hiện công tác giải phóng mặt bằng, các thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất, rừng, các vị trí bãi đỗ thải để phục vụ thi công dự án, đồng thời chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân đồng thuận, phối hợp thực hiện để không phát sinh khó khăn, vướng mắc làm ảnh hưởng đến tiến độ dự án.

- Theo dõi, kịp thời có ý kiến với cấp có thẩm quyền đối với các vấn đề phát sinh thuộc các dự án triển khai trên địa bàn huyện

Trên đây là báo cáo của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 (đợt 2 năm 2022)./.

*Noi nhận:*

- TT.HĐND tỉnh;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Các sở: Công Thương, Xây dựng;
- Ban Quản lý dự án ĐTXD CTGT tỉnh;
- TT HĐND; UBND các huyện và thành phố;
- Phòng CT HĐND;
- Lưu: VT, HS.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN**

  
**Trịnh Tiến Dũng**

## TIẾN ĐỘ GIẢI NGÂN

*(Kèm theo Báo cáo số 215/BC-HĐND ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh)*

Triệu đồng

STT	Tên dự án	TMĐT	Số đã giao			Số đã giải ngân				Số vốn chưa giải ngân			Tí lệ giải ngân (năm 2021+2022)
			Kế hoạch vốn năm 2021	Kế hoạch vốn năm 2022	Tổng	Kế hoạch vốn năm 2021	Kế hoạch vốn năm 2021 dè nghị kéo dài sang năm 2022	Tổng	Kế hoạch vốn năm 2021 dè nghị kéo dài sang năm 2022	Tổng	Kế hoạch vốn năm 2022	Tổng	
1	Dự án xây dựng tuyến đường Quảng Khê - Khang Ninh, huyện Ba Bè	439.000	5.033	198.019	203.052	4.399	0	127.205	131.604	634	70.814	70.814	235.948 65%
2	Dự án xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bè	185.000	3.092	38.000	41.092	2.085	0	2.145	4.230	1.007	35.855	35.855	143.908 10%
3	Dự án đường Thành phố Bắc Kan - Hồ Ba Bè kết nối sang Na Hang, Tuyên Quang	2.837.809	797.120	1.012.930	1.810.050	742.951	4.618	228.757	976.326	49.551	784.173	784.173	1.027.759 54%
4	Dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải các thôn xung quanh khu vực hồ Ba Bè	81.000	1.100,64	3.200	4.300,64	1.100,64	0	350	1.450,64	0	2.850	2.850	76.699 34%
5	Dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kan	225.000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	225.000
6	Dự án Đường nội thị thị trấn Phú Thông, huyện Bạch Thông	123.800	2.560	50.128	52.688	552,1	801,3	43.875,40	45.228,80	1.206,60	6.252,20	7.458,80	71.112 86%

STT	Tên dự án	TMĐT	Số đã giao			Số đã giải ngân				Số vốn chưa giải ngân			Nhu cầu bổ trí vốn còn lại của dự án	Tỉ lệ giải ngân (năm 2021+2022)
			Kế hoạch vốn năm 2021	Kế hoạch vốn năm 2022	Tổng	Kế hoạch vốn năm 2021	Kế hoạch vốn năm 2021 để nghị kéo dài sang năm 2022	Kế hoạch vốn năm 2022	Tổng	Kế hoạch vốn năm 2021 chưa giải ngân để nghị kéo dài sang năm 2022)	Kế hoạch vốn năm 2022	Tổng		
7	Dự án hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bể	172.000	3.868	93.730	97.598	1.677	2.191	65.268	69.136	0	28.462	28.462	74.402	71%
8	Dự án Đầu tư xây dựng Hạ tầng trung tâm huyện Pác Nặm	110.000	973	37.000	37.973	748,657	224,343	25.000	25.973	0	12.000	12000	72.027	68%
9	Dự án xây dựng đường giao thông nội thị Vân Tùng, huyện Ngân Sơn	30.000	493	10.144,88	10.637,88	493	0	0	493	0	10.144,84	10.144,84	19.362	5%
10	Dự án tuyến đường từ QL3 xã Hiệp Lực - QL279 (thôn Liên Kết).	110.000	595	29.000	29.595	520,75	0	535,64	1.056,39	74,246	28.464,36	28.538,61	80.405	4%
11	Dự án đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kan	87.000	1.946	36.000	37.946	1.547	399	6.528	8.474	0	29.472	29.472	49.054	22%
12	Dự án Đường vào Hồ chứa nước Nậm Cát, thành phố Bắc Kan	226.000	700	500	1.200	700	0	487	1.187	0	13	13	224.800	99%
13	Dự án Xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ	180.000	550	500	1.050	500	50	178	728	0	322	322	178.950	69%
14	Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn	146.000	0	4.123	4.123	0	0	0	0	0	4.123	4.123	141.877	0%

STT	Tên dự án	TMĐT	Số đã giao			Số đã giải ngân			Số vốn chưa giải ngân			Nhu cầu bổ trí vốn còn lại của dự án	Tỉ lệ giải ngân (năm 2021+2022)	
			Kế hoạch vốn năm 2021	Kế hoạch vốn năm 2022	Tổng	Kế hoạch vốn năm 2021	Kế hoạch vốn năm 2021 dè nghị kéo dài sang năm 2022	Tổng	Kế hoạch vốn năm 2022	Kế hoạch vốn năm 2022 dè nghị kéo dài sang năm 2022)	Tổng			
15	Dự án Đường nội thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn	106.300	1.036	48.000	49.036	893	143	2.189	3.255	0	45.811	45.811	57.264	7%
16	Dự án Đường nội thị trấn Yên Lạc, huyện Na Rì.	90.000	705	44.900	45.605	442,605	262,4	35.325,80	36.030,80	0	9.574,20	9.574,20	44.395	79%

## TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN

*(Kèm theo Báo cáo số 215/BC-HĐND ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh)*

STT	Các dự án	Chủ đầu tư,	Tiến độ hiện tại				Đánh giá tiến độ
			Phê duyệt dự án	Phê duyệt phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình/Thẩm định giá mua sắm thiết bị	Giải phóng mặt bằng/Thủ tục về rừng	Thi công, xây lắp	
1	Dự án xây dựng tuyến đường Quảng Khê - Khang Ninh, huyện Ba Bể	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh	Đã được phê duyệt	Đã được phê duyệt	Ngày 17/11/2022, Đã được UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể, hiện Chủ đầu tư đang thực hiện các bước tiếp theo	Chuẩn bị thi công trong tháng 12/2022	Cơ bản đáp ứng theo kế hoạch
2	Dự án xây dựng hạ tầng giao thông khu vực xung quanh hồ Ba Bể		Đã được phê duyệt	Đang lập, trình thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình	Đã thực hiện lựa chọn nhà thầu các gói thầu phục vụ công tác GPMB	Chưa thi công	Chậm <b>05</b> tháng so với kế hoạch
3	Dự án đường Thành phố Bắc Kạn - Hồ Ba Bể kết nối sang Na Hang, Tuyên		Đã được phê duyệt	Đã được phê duyệt	- Đoạn Km0+00 - Km37+00: Ban QLDA đã cơ bản hoàn thành chi trả tiền bồi thường	Đang tiến hành thi công đoạn thành phố Bắc Kạn đi hồ Ba Bể, đoạn kết nối sang Na Hang	Đáp ứng theo kế hoạch.

	Quang				<p>GPMB theo phuong án được duyệt 37/37 Km với tổng kinh phí là 127,13 tỷ đồng, tổng số hộ dân đã nhận tiền bồi thường là 857/861 hộ, đạt 99,53%.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Đoạn kết nối sang Na Hang Tuyên Quang: Dự án phải thực hiện các thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng rừng</li> </ul>	Tuyên Quang Dự kiến đến tháng 4/2023 dự án mới bắt đầu triển khai thi công	
4	Dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải các thôn xung quanh khu vực hồ Ba Bể	Sở Xây dựng	Đã phê duyệt	Hiện nay dự án đang trong giai đoạn lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình	Đang thực hiện Đô đặc lập bản đồ trích đo địa chính.	Chưa thực hiện	Chậm <b>04 tháng</b> so với kế hoạch gần
5	Dự án Xây dựng hạ tầng kỹ thuật cơ bản các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	Sở Công thương	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 2/3 cụm được UBND huyện Chợ Đồn, Na Rì phê duyệt đồ án trong tháng 11/2022.</li> <li>- Đồ án quy hoạch Cụm Chu Hương đang được Chủ đầu tư hoàn thiện</li> </ul>	Chưa thực hiện	Chưa thực hiện	Chưa thực hiện	Chậm so với kế hoạch

			theo các ý kiến thẩm định của UBND huyện Ba Bé.  - Hiện nay, chủ đầu tư đang tổ chức triển khai bước chuẩn bị dự án ( <i>lập, thẩm định, phê duyệt dự toán chuẩn bị đầu tư; lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi dự án</i> )				
6	Dự án Đường nội thị trấn Phù Thông, huyện Bạch Thông	UBND huyện Bạch Thông	Đã phê duyệt	Đã phê duyệt	Đã thống kê xong các hộ gia đình và tổ chức có đất trong phạm vi GPMB, đã phê duyệt phương án lần 1 và đang trình Hội đồng bồi thường GPMB phê duyệt phương án lần 2	Đang trong giai đoạn thi công	Cơ bản đáp ứng theo kế hoạch
7	Dự án hạ tầng kỹ thuật trung tâm thị trấn Chợ Rã, huyện Ba Bé	UBND huyện Ba Bé	Đã phê duyệt	Đã phê duyệt	Đang thực hiện thu hồi 21.909,9 m <sup>2</sup> còn lại, gồm 49 thửa đất của 17 hộ gia đình, cá nhân, tổ chức sử dụng và đất do	Đang trong giai đoạn thi công.	Cơ bản đáp ứng theo kế hoạch

					UBND thị trấn Chợ Rã quản lý.		
8	Dự án Đầu tư xây dựng Hạ tầng trung tâm huyện Pác Nặm	UBND huyện Pác Nặm	Đã phê duyệt	Đã phê duyệt	Đang lấy ý kiến các hộ dân về phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB	Gói thầu xây lắp hiện nay chưa thực hiện khởi công được	Chậm <b>4</b> tháng so với kế hoạch
9	Dự án xây dựng đường giao thông nội thị Vân Tùng, huyện Ngân Sơn		Hiện tại đang chờ điều chỉnh quy hoạch chung trung tâm xã Vân Tùng (khu vực thực hiện dự án) để có cơ sở điều chỉnh dự án	Chưa thực hiện	Đã phê duyệt phương án bồi thường (lần 1), phương án lần 2 đang hoàn chỉnh để trình thẩm định phương án (lần 2), dự kiến trong tháng 11-12/2022 chi trả tiền bồi thường (lần 1).		Chậm <b>05</b> tháng so với kế hoạch
10	Dự án tuyến đường từ QL3 xã Hiệp Lực - QL279 (thôn Liên Kết).	UBND huyện Ngân Sơn	Đã phê duyệt	Đã phê duyệt	Hiện đang thực hiện niêm yết dự thảo phương án bồi thường giải phóng mặt bằng, dự kiến trong tháng 12/2022 sẽ thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng cho các hộ có đất bị thu hồi	Chưa khởi công,	Cơ bản đạt tiến độ theo kế hoạch

11	Dự án đường kết nối vào Phiêng My, thành phố Bắc Kạn	UBND thành phố Bắc Kạn	Đã phê duyệt	Đã phê duyệt	<p>- Đổi với phạm vi GPMB 02 đấu cầu: Đã bồi thường hỗ trợ GPMB cho các hộ dân. Ngoài ra, 08 hộ sẽ được bố trí tái định cư.</p> <p>- Đổi với phạm vi mặt đường: Đang trong quá trình hoàn thiện bản đồ trích đo địa chính để chuẩn bị cho công tác thu hồi đất.</p>	Công trình đang trong thời gian tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công xây lắp, dự kiến lựa chọn nhà thầu thi công và giám sát trong tháng 11/2022 và khởi công xây dựng trong tháng 12/2022.	<b>Chậm 01 tháng so với kế hoạch</b>
12	Dự án Đường vào Hồ chứa nước Năm Cát, thành phố Bắc Kạn		Đã phê duyệt	Hiện nay đang trong giai đoạn trình cấp có thẩm quyền phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán công trình	Chưa thực hiện	Chưa thực hiện	<b>Chậm 05 tháng so với kế hoạch</b>
13	Dự án Xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ		Hiện nay đã hoàn thành xong thi tuyển phương án kiến trúc. Đang chuẩn bị trình HĐND tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư	Chưa thực hiện	Chưa thực hiện	Chưa thực hiện	<b>Chậm 04 tháng so với kế hoạch</b>

14	Dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn	UBND huyện Chợ Đồn	Dự án vừa được HĐND tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư, hiện đang trong giai đoạn lập, trình phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi	Chưa thực hiện	Chưa thực hiện	Chưa thực hiện	Chậm <b>03 tháng</b> so với kế hoạch
15	Dự án Đường nội thị thị trấn Đồng Tâm, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn	UBND huyện Chợ Mới	Đã phê duyệt	Đã phê duyệt	Đang công khai dự thảo phương án bồi thường giải phóng mặt bằng và giải quyết các vướng mắc trong thời gian niêm yết dự thảo theo quy định	Đang đấu thầu lựa chọn nhà thầu thi công xây lắp.	Chậm <b>04 tháng</b> so với kế hoạch
16	Dự án Đường nội thị phía Tây thị trấn Yên Lạc, huyện Na Rì.	UBND huyện Na Rì	Đã phê duyệt	Đã phê duyệt	Đến nay đã chi trả xong tiền cho các hộ dân nằm trong chỉ giới GPMB và bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công	Đang trong giai đoạn thi công	Dáp ứng theo kế hoạch